5. Granarie, Philippus Speranza pariter huius ville Alzani et Joannes Lattantii ville Plaggeam in Equicolis ad hec omnia et singula habiti, vocati, specialiterq(ue) rogati. Pre(se)nti scripto publ(ic)o notum facimos et notamus quod

6. prenotatis die et anno pre(se)ns et [.....] [.....] coram nobis Iud(ic)e, Not(ari)o et testibus quibus sup(r)a, R(everendus) P(ater) Sacerdos D(omin)us D.Franciscus Antonius Perini huius ville Alzani, iacens in lecto in quadam camm(er)a prope

7. coquinam, corpore infirmus, sanus Dei gr(ati)a mente, visu, loquela et intellectu, recte articulans locutionis, existens et timens periculum sue future mortis, cum nil (3) sit certius mortem nihilq(ue) incertius horam eius, et ne pro

8. ipsius morte eius bona indeterminate remaneant, deliberavit facere hoc pre(se)ns suum ultimum nuncupativum testamentum quod de iure eius dicit[.] sine striptis, prout ferit in hunc sequentim modum <?>, vid(elicet): In

9. p(rim)o raccomanda l'anima sua a l'Onnip(oten)te Iddio, alla glorios(issi)ma sempre Verg(in)e Maria sua Madre et a tutti li Santi e Sante del Paradiso. Item iure legati lascia che, separata sara' l'anima dal suo corpo,

10. quello sia seppellito nella parrocchiale chiesa di S.Elpidio di q(ue)sto castello di Torre di Taglia, e prop(i)e nella cappella di suoi antenati, nuncupata di S. Gio(vanni) Batt(ist)a, dove dall'infras(cript)a sua erede se li faria

11. fare li funerali et offi(izi)o de suo pari come anche il 2 in die octava sine <o sive>, con quella quantita' di messe e cera che si stimara' congruo. Item iure legati lascia alle Vescovale <?> (5) di Rieti p(er) sua portione

12. canonica [ducati] cinque. Item iure legati lascia per suffraggio dell'anima sua a rimis(sion)e de suoi peccati in perpetuum un off(izi)o ogn'anno, cioe' nell'anniver(sari)o di sua morte, che dall'infra(scri)tta sua herede et esecutori

13. testamentari se li facci fare in d(ett)a chiesa di S. Elpidio con chiamarci quella quantita' di sacerdoti che si stimera' conveniente da medesimi. Item iure legati e p(er) suffragio dell'anima sua lascia, vuole e

14. ordina che dall'infra(scri)tta sua erede mediante le persone dell'infra(scri)tti esecutori testamentarii si debbia fabricare e compire una chiesola nel sito dove sta principiata accosto p(redet)ta sua casa abitativa

15. dove si debbia erigere una cappella ad nutum amovibile sotto il titolo di S. Vittorino, con otternerne deb(it)e licenze, in caso siano neces(sari)e de Sig(nor)i Sup(erio)ri, nella quale si debbiano ogni anno fare celebrare ducati